¹ Edd., *factum hominis motu ejus in corpore videt*. Aliquot Mss., *moto ejus corpore*.

² Vetus codex Colb.: *Ad Dominum omnis, in Deo omnis spes tua, Deus sit fortitudo tua*.

³ In pluribus Mss., *exhortatio*.

⁴ Aliquot Mss., *qui*.

(a) *Ippos*.

eum. Videtis quia ipsi sunt quos prospexit de habitaculo suo. *Ecce oculi Domini super timentes eum, sperantes super misericordiam ejus*: non de meritis suis, non de virtute, non de fortitudine, non de equo, sed de misericordia ejus.

25. [vers. 19.] *Ut eruat a morte animas eorum*. Vitam æternam promittit. Quid in ista peregrinatione? numquid deserit? Vide quid sequitur: *Et alat eos in fame*. Tempus famis est modo, tempus saturitatis post erit. Qui nos in fame hujus corruptionis non deserit, immortales factos quomodo satiabit? Sed quamdiu tempus est famis, tolerandum est, durandum est, perseverandum est usque in finem. Jam currenda sunt omnia, quia et via est plana, et cogitandum est quid portemus. Adhuc quidem spectatores in amphitheatro forte insaniunt, et in sole sedent: et nos si stamus, tamen in umbraculo sumus, et utiliora et pulchriora sunt quæ spectamus¹. Spectemus pulchra, et a pulchro spectemur. Spectemus nos mente ea quæ dicuntur in sensibus divinarum Scripturarum, et gaudeamus tali spectaculo. Spectator autem noster quis est? *Ecce oculi Domini super timentes eum, sperantes in misericordia ejus: ut eruat a morte animas eorum, et alat eos in fame*.

26. [vers. 20.] Sed propter peregrinationis tolerantiam quamdiu famis est, et exspectamus in via refici², ne deficiamus; quid nobis imponitur³, vel quid profiteri debemus? *Anima nostra patiens erit Domino*. Secura exspectabit misericorditer promittentem, misericorditer⁴ et veraciter exhibentem: et donec exhibeat, quid agamus? *Anima nostra patiens erit Domino*. Sed quid, si in ipsa patientia non durabimus? Imo plane durabimus: *Quoniam adjutor et protector noster est*. Adjuvat in pugna, protegit ab æstu, non te deserit, tolera, dura. Qui perseveraverit usque in finem, hic salvus erit (Matth. xxiv, 13).

27. [vers. 21.] Et quid cum perduraveris, cum patiens fueris, cum usque ad finem perveneris, quid tibi erit? Qua mercede toleras? utquid tanta dura tamdiu pateris? *Quoniam in ipso lætabitur cor nostrum, et in nomine sancto ejus speravimus*. Spera hic, ut læteris ibi: esuri et siti hic, ut epuleris ibi.

28. [vers. 22.] Hortatus est ad omnia, implevit nos gaudio spei, proposuit nobis quid amemus, in quo solo et de quo solo præsumamus: post hæc fit oratio brevis et salubris: *Fiat misericordia tua, Domine, super nos*. Et quo merito? *Sicut speravimus in te*. Fui quibusdam onerosus; sentio: quibusdam autem etiam cito terminavi sermonem; et hoc sentio: ignoscant infirmi fortioribus, et pro infirmis deprecentur fortiores. In uno corpore omnia membra simus, a capite nostro vegetemur: et in illo spes nostra est, et in illo fortitudo nostra est. Non dubi-

¹ Omnes prope Mss. constanter habent, *exspectemus*: necnon postea, *exspectemur, exspectaculo, exspectator*; loco, *spectemur, spectaculo, spectator*.

² Aliquot Mss., *reficientes*.

³ Sic in Mss. At in Edd., *quamdiu famis est, exspectemus in via refici, ne deficiamus. Quid nobis imponit, vel quid, etc.*

⁴ In pluribus Mss. deest hic, *miseriçorditer*.

temus exigere de Domino Deo nostro misericordiam ; vult omnino exigi se. Non enim turbabitur dum exigitur, aut omnino angustabitur, quomodo ille a quo petis quod non habet, aut quod parum habet, et timet dare ne minus habeat. Vis nosse quomodo tibi eroget Deus misericordiam ? Tu eroga charitatem : videamus si finis, dum erogas, Quanta est ergo opulentia in ipsa summitate, si potest tanta esse in imagine ?

29. Ergo, fratres, ad hanc maxime exhortamur vos charitatem, non solum in vos ipsos, sed in eos etiam qui foris sunt, sive adhuc pagani, nondum credentes in Christum, sive divisi a nobis, nobiscum caput confitentes et a corpore separati (a). Doleamus illos, fratres, tanquam fratres nostros. Velint nolint, fratres nostri sunt. Tunc esse desinent fratres nostri, si desierint dicere, *Pater noster* (Matth. vi, 9). Dixit de quibusdam propheta : *His qui dicunt vobis, Non estis fratres nostri ; dicite, Fratres nostri estis* (Isai. LXVI, 5, sec. LXX). Circumspicite de quibus hoc dicere poterit : numquid de Paganis ? Non, neque enim dicimus eos fratres nostros secundum Scripturas et ecclesiasticum loquendi morem. Numquid de Judæis qui in Christum non crediderunt ? Legite Apostolum, et videte quia fratres quando dicit Apostolus sine aliquo additamento, non vult intelligi nisi Christianos : *Non est autem subjectus, inquit, frater aut soror in hujusmodi* (I Cor. vii, 15) : cum diceret de conjugio, fratrem et sororem dixit christianum vel christianam. Item dicit : *Tu autem quid judicas fratrem tuum, aut tu quid spernis fratrem tuum* (Rom. xiv, 10) ? Et alio loco, *Vos, inquit, iniquitatem facitis et fraudatis, et hoc fratribus* (I Cor. vi, 8). Isti ergo qui dicunt, Non estis fratres nostri, paganos nos dicunt. Ideo enim et rebaptizare nos volunt, dicentes nos non habere quod dant. Unde consequens est error ipsorum, ut negent nos fratres suos esse. Sed quare nobis dixit propheta : *Vos dicite illis, Fratres nostri estis* : nisi quia nos in eis agnoscimus quod non repetimus ? Illi ergo non agnoscendo baptismum nostrum, negant nos esse fratres : nos autem non repetendo ipsorum, sed agnoscendo nostrum, dicimus eis : *Fratres nostri estis*. Dicant illi : Quid nos quæritis, quid nos vultis ? Respondemus : *Fratres nostri estis*. Dicant : Ite a nobis, non vobiscum habemus rationem. Nos prorsus vobiscum rationem habemus : unum Christum confitemur, in uno corpore, sub uno capite esse debemus. Quid ergo me quæris, ait, si perii ? Magna absurditas, magna vesania. Quid me quæris, si perii ? Quare quærerem, nisi quia periisti ? Si ergo perii, inquit, quomodo sum frater tuus ? Ut dicatur mihi de te : *Frater tuus mortuus erat, et revixit ; perierat, et inventus est* (Luc. xv, 32). Adjuramus ergo vos, fratres, per ipsa viscera charitatis, cujus lacte nutrimur, cujus pane solidamur, per Christum Dominum nostrum, per mansuetudinem ejus, adjuramus vos (tempus est enim ut impendamus in eos magnam charitatem, abundantem misericordiam in deprecando Deum pro illis, ut aliquando det illis sensum sobrium,